

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2023

**Termo Aditivo nº 06/2024
Contrato nº 35/2023
Carta Convite nº 03/2023
Processo Licitatório nº 13/2023**

Aquisição de material e equipamentos odontológico e ambulatorial para a Unidade Básica de Saúde do Município.

Contratante: Município de Santa Cecília do Sul, pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 04.215.090/0001-99 com sede na Rua Porto Alegre, nº 591, neste Município de Santa Cecília do Sul, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. **João Sirineu Pelissaro**, brasileiro, solteiro, portador do CPF nº 948.753.320-68, residente e domiciliada na localidade de Vista Alegre, interior deste Município.

Contratada: Rossi Produtos Hospitalares Ltda, estabelecida na Rua João Leonardelli, 155, Bairro Santa Catarina, cidade de Caxias do Sul - RS, inscrita no CNPJ sob nº 00.072.182/0001-06, representada pelo Sr. **Irineu Rossi**, sócio-gerente, portador do CPF nº 487.939.650-87, residente e domiciliado na Rua João Leonardelli, nº 155, bairro Santa Catarina, na cidade de Caxias do Sul - RS.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao **contrato nº 35/2023**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira - Da Adição

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo no quantitativo contratado no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), constante na **Cláusula Décima Primeira - Da Vigência do Contrato, Parágrafo Único**, do Instrumento Contratual.

Parágrafo Primeiro - A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Segundo - Abaixo segue as quantidades e valores aditivados:

Item	Qtidade	Unid.	Percentual	Especificações	Valor Unit.	V Total
001	2	UN	100%	ÁCIDO FOSFÓRICO gel 37% c/ 3 unidades Marca: MAQUIRA	7,400	14,80
002	2	UN	100%	ADESIVO SINGLE BOND 3M Marca: 3M	248,000	496,00
003	2	UN	100%	ADESIVO SINGLE BOND Universal 3M Marca: 3M	422,000	844,00
009	2	L	100%	ÁLCOOL 70%	8,200	16,20

014	1	UN	100%	Marca: WALTRICK ARCO OSTBY AUTOCLAVÁVEL ADULTO	16,050	16,05
015	12	POT	100%	Marca: MAQUIRA BANDA/FITA MATRIZ DE AÇO INÓX	2,080	24,96
016	1	UN	100%	Marca: IODONTOSUL BARREIRA GENGIVAL TOP DAM	64,120	64,12
018	5	UN	100%	Marca: MAQUIRA BROCA DIAMANTADA 1016 haste curta em alta Rotação	5,750	28,75
019	5	UN	100%	Marca: FAVA BROCA DIAMANTADA 1016 haste longa em alta Rotação	5,750	28,75
021	1	KIT	100%	Marca: FAVA CIMENTO ENDODÔNTICO pó e líquido, Kit de pó 12g e líquido 10ml	132,900	132,90
024	2	UN	100%	Marca: DENTSPLY DESSENSIBILIZANTE 2%	40,390	80,78
026	1	UN	100%	Marca: FGM EDTA DISSÓDICO FRASCO DE 20 ML	30,800	30,80
029	5	UN	100%	Marca: BIODINAMICA ESCOVA DE ROBSON colorida ultra soft	14,100	70,50
031	1	CX	100%	Marca: AMERICAN BURRS FIO DE SUTURA NYLON 4.0	57,900	57,90
032	2	UN	100%	Marca: SHALON FIO DENTAL 100M	6,000	12,00
033	6	UN	100%	Marca: HIGIX FIXADOR RADIOGRAFICO para revelação de radiografias (Carestream)	29,000	174,00
034	2	UN	100%	Marca: CARESTREAM FLUOR EM ESPUMA FLUÓR CARE NEUTRO	81,000	162,00
046	6	UN	100%	Marca: FGM IONOMERO DE VIDRO (kit pó e líquido) - cor A2	25,000	150,00
047	1	UN	100%	Marca: FGM IONOMERO DE VIDRO fotopolimerizável ionocil	199,000	199,00
052	1	CX	100%	Marca: VOCO LIMA ENDODÔNTICA Hedstron 15/40 25mm	136,500	136,50
053	1	CX	100%	Marca: INJECTA LIMA ENDODÔNTICA Hedstron 45/80 25mm	136,500	136,50
054	3	CX	100%	Marca: INJECTA LIMA ENDODÔNTICA K-file 15/40 21mm	57,200	171,60
055	3	CX	100%	Marca: INJECTA LIMA ENDODÔNTICA K-file 15/40 25mm	57,200	171,60
057	4	CX	100%	Marca: INJCETA LIMA ENDODÔNTICA K-file 45/80 21mm	57,200	228,80
058	4	CX	100%	Marca: INJECTA LIMA ENDODÔNTICA K-file 45/80 25mm	57,200	228,80
060	2	CX	100%	Marca: INJECTA LIMA ENDODÔNTICA nº 10 mm	57,200	114,40
061	1	CX	100%	Marca: INJECTA LIMA ENDODÔNTICA nº 8 mm	57,200	57,20
066	1	PAC	100%	Marca: INJECTA PAPEL CARBONO ARTICULAR FINO (Pacote com 50 unidades)	149,000	149,00
068	1	UN	100%	Marca: ANGIE PASTA DE POLIMENTO DE RESINA	19,990	19,99
069	1	UN	100%	Marca: MAQUIRA PASTA PROFILÁTICA, bisnaga 90gr, sabor tutti-fruti	17,000	17,00
070	1	CX	100%	Marca: MAQUIRA PELICULA RADIOGRÁFICA adulto (Caixa com 150 unidades)	370,000	370,00
073	2	CX	100%	Marca: CARESTREAM PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 15/40	57,900	115,80
				Marca: ALLPRIME		

075	1	CX	100%	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 45/80 Marca: ALLPRIME	57,900	57,90
076	1	UN	100%	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL cor A2-P60 Marca: 3M	298,000	298,00
079	6	UN	100%	REVELADOR radiográfico para revelação de radiografias (Carestream) Marca: CARESTREAM	31,900	191,40
080	25	UN	100%	SERINGA DESCARTÁVEL com agulha preta 10ml Marca: SR	0,830	20,75
081	1	CX	100%	TIRAS DE LIXA DE AÇO interproximal 4mm Marca: MICRODONT	15,150	15,15
085	3	FR	100%	ÁCIDO PERACÉTICO (EMBALAGEM DE 1 L) Marca: RIOQUIMICA	84,500	253,50
087	50	UN	100%	ÁGUA PARA INJEÇÃO Marca: FARMACE	1,000	50,00
097	1	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 4 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	18,200	18,20
098	7	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 6 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	18,200	127,40
099	7	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 8 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	21,550	150,85
100	7	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA, sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 10 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	26,200	183,40
101	5	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA, sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 12 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	33,200	166,00
102	2	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 15 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	37,500	75,00
103	2	PAC	100%	ATADURA ELÁSTICA sem desfiamento lateral, 1,20 com. X 20 cm largura (Embalagem com 12 unidades) Marca: POLARFIX	47,500	95,00
106	7	UN	100%	CAIXA COLETORA para materiais perfuro cortantes 17 litros Marca: DESCARBOX	18,100	126,70
107	75	UN	100%	CATETER periférico intravenoso n° 22 Marca: POLYMED	1,890	141,75
108	75	UN	100%	CATETER periférico intravenoso n° 24 Marca: POLYMED	1,890	141,75
109	25	UN	100%	CATETER nasal tipo óculos para oxigênio Marca: MARK MED	3,890	97,25
136	6	FR	100%	FIXADOR CITOLÓGICO 100 ml Marca: ADLIN	16,300	97,80
137	3	M	100%	GARROTE DE LÁTEX MEDIDA 201 Marca: BIOSANI	6,700	20,10
138	20	FR	100%	GEL CONDUTIVO PARA ULTRASSOM (ECG) bisnaga contendo 100 g Marca: HAL	6,400	128,00
139	1	FR	100%	GEL CONDUTOR DE ULTRASSOM 5 KG Marca: HAL	66,500	66,50
152	5	CX	100%	LÂMINA DE VIDRO lapidada com ponta fosca (Embalagem com 50 unidades) Marca: WILTEX	28,500	142,50
158	12	UN	100%	LUVA ESTERILIZADA n° 6,5 embaladas em par Marca: MEDIX	2,600	31,20
159	12	UN	100%	LUVA ESTERILIZADA n° 7,5 embaladas em par Marca: MEDIX	2,600	31,20
160	10	UN	100%	LUVA ESTERILIZADA n° 8,0 embaladas em par Marca: MEDIX	2,600	26,00
161	5	UN	100%	LUVA ESTERILIZADA n° 8,5 embaladas em par Marca: MEDIX	2,600	13,00

167	5	UN	100%	POLIFIX 2 VIAS Marca: RMDESC	3,100	15,50
191	25	UN	100%	TESTE DE GRAVIDEZ rápido Marca: CEPALAB	6,150	153,75
192	3	FR	100%	VASELINA LÍQUIDA (Embalagem de 1 litro) Marca: QUIMIDROL	48,500	145,50

Cláusula Segunda - Do Valor

O valor total do aditivo é de R\$7.601,75 (Sete Mil, Seiscentos e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos), sendo que o contrato passa a ser de R\$47.710,01 (Quarenta e Sete Mil, Setecentos e Dez Reais e Um Centavo).

Cláusula Terceira - Da Ratificação Das Cláusulas

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Cecília do Sul - RS, 25 de janeiro de 2024.

Município de Santa Cecília do Sul
João Sirineu Pelissaro
Prefeito Municipal
Contratante

Rossi Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ nº 00.072.182/0001-06
Irineu Rossi
Contratada

Testemunhas:

1.

2.